sima iura sacrilego facinore invadant, pro virili parte strenuo

que pectore adversabuntur. Ubi sacrae aedes operiuntur, ubi 

Iesu Christi cruci affixi imago e scholis, e litterarum ludis eici-

tur, ibi domesticus convictus unicum restat quodammodo im-

pervium christianae vitae perfugium, quasi a providentissima 

Dei benignitate datum. Immortales igitur Deo grates agimus, 

quod innumeras cernimus familias hoc munus exsequi studiosa 

illa fidelitate, quae neque rerum iacturis, neque oppugnatio-

nibus frangatur. Potens iuvenum puellarumque instructa acies, 

in iis etiam regionibus, in quibus Iesu Christi fides cum iniqua 

insectatione omneque genus maiorum tolerantia arctissime co-

42 In Ev. loa., tract. 51, n. 13. 

Acta Pii Pp. XII 

niungitur, ad divini Redemptoris solium ita impavida ac secura 

consistit, ut praeclara martyrum exempla in memoriam redu

cat. Quodsi Ecclesiae ubique gentium, iustitiae caritatisque ma

gistrae, libera illa tribuatur agendi facultas, cuius ius ex divino 

mandato eidem est indubium ac sacrosanctum, tum uberes pro

fecto bonorum fontes usque quaque profluant, tum lux mentibus 

ac pacatus rerum ordo civitatibus oriantur, tum denique neces

sariis pretiosisque viribus vera humani generis incrementa pro

moveantur. Ac si suscepta illa consilia, quae eo contendant ut in 

civilis societatis ordinibus interque nationes pax tandem con

stabiliatur, iis evangelicis temperen tur normis — quibus adver

sus immodica suae cuiusque utilitatis studia, quae singulos 

multitudinesque exagitant, christianus amor effertur ac prae

dicatur — tot procul dubio tantique devitentur luctus ac felix 

tranquillitas mortalibus concedatur. 

Enimvero leges, quibus christianorum vita regitur, ac ge

nuinae germanaeque humanitatis praecepta non sibi invicem 

obstant, sed communi mutuoque praesidio inter se adiuvant. 

Nos igitur, qui humano generi laboranti ac spiritualium terre-

narumque rerum detrimentis perturbato prospicere ac consu

lere tantopere cupimus, nihil magis optamus quam ut praesen

tes angustiae ex oculis multorum caliginem discutiant, qui 

Christum Dominum Ecclesiaeque munus intentis animis consi

derent in suaque luce ponant; utque ii omnes, qui publicae rei 

gubernacula moderantur, liberum iter Ecclesiae praebeant, 

quae idcirco queat ex iustitiae pacisque rationibus novam effin

gere aetatem atque componere. Pacificatoria eiusmodi opera id 

profecto postulat, ut Ecclesia ab exercendo munere, sibi a Deo 

concredito, repagulis ne impediatur, neve eiusdem Ecclesiae na

vitatis campus iniustis definiatur terminis, neve denique po

puli multitudines, ac iuventus praesertim, a benefico eius af

flatu abstrahantur. Quamobrem Nos, ut eius in terris vices ge

rimus, qui a sacro vate « Princeps pacis » 43 appellatur, civita

tum rectores eosque omnes, e quorum opera quovis modo pu-

< 3 Is., IX, 6. 
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blica res pendet, compellamus vehementerque ob testamur ut 

Ecclesia plena semper libertate fruatur debita, qua suam possit 

educationis operam exsequi, ac veritatem impertire mentibus, 

animis inculcare iustitiam, eosque divina Iesu Christi refovere 

caritate. 

Etenim, ut Ecclesia nequit exercendo munere suo se abdi

care, cuius est divinum illud consilium pro sua parte exsequi, 

videlicet « instaurare omnia in Christo, quae in caelis et quae 

in terra sunt», 1 4 ita eius opera magis in praesens necessa

ria videtur quam unquam alias ; quandoquidem experiendo edo

cemur externas solummodo rationes, humana praesidia atque 

ea omnia, quae politica periclitatur disciplina, gravissimis ma

lis, quibus homines afficiantur, efficacia non posse lenimenta 

praebere. 

Haud pauci igitur, cum fractos noverint dolore summo ho

minum nisus, eo spectantes ut tempestates compescant atque 

coerceant, quae civilem cultum humanitatemque subvertere 

contendant, oculos experrecta spe ad Ecclesiam, veritatis cari

tatisque arcem, et ad hanc Beati Petri Cathedram erigunt, unde 

intellegunt eam restitui posse religionis moralisque disciplinae 

unitatem, quae superiore aetate mutuas populorum necessitu

dines tutas ac pacatas consistere iusserit. Ad quam quidem 

unitatem tot homines, a quibus nationum fortuna pendet, in

censo respiciunt desiderio, cum continenter earum rerum fal-

laciam experiantur, quibus tantopere olim confisi erant; uni

tatem dicimus, quam impensis votis studiisque innumera No

strorum filiorum agmina expetunt, qui « Deum pacis et dile

ctionis » 45 cotidie comprecantur ; unitatem denique, quam non 

pauci nobiles animi, a Nobis seiuncti, praestolantur, qui qui

dem cum esuriant ac sitiant iustitiam et pacem, ad Petrianam 

Sedem oculos convertunt, ab eaque consilium, lucem oppe-

riuntur. 

Ii siquidem Catholicae Ecclesiae inconcussam agnoscunt 

44 Eph., I , 10. 
i r' Cf. II Cor., XIII. 11. 
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profitendae fidei vitaeque christianis praeceptis componendae 

firmitudinem per viginti paene saecula comprobatam; itemque 

arctissimam agnoscunt unitatem ecclesiasticae hierarchiae, 

quae, Apostolorum Principis successori obstricta, evangelicae 

doctrinae veritate mentes actuose collustrat, homines ad mo

rum sanctitudinem dirigit, atque dum omnibus materno animo 

indulget, stat tamen impavida vel acérrimos cruciatus ipsum

que martyrium oppetens, cum hisce verbis omnino rem decer

nere oportet : Non licet ! 

Nihilo secius, Venerabiles Fratres, Iesu Christi doctrina, 

quae una potest hominibus fidei principia praebere, quaeque et 

mentis aciem exacuit, et animos divinitus auget, et opportuna 

ingravescentibus difficultatibus remedia proponit, parique 

modo Ecclesiae navitas, quae eamdem doctrinam, usque qua

que propagatam, homines edocet, eosque ad evangelica insti

tuta conformat, haec quidem interdum hostilibus suspicionibus 

obtrectantur, quasi civilis auctoritatis cardines concutiant, in 

eiusque iura involent. 

Quas adversus suspiciones Nos — salvis iis omnibus atque 

integris, quae Decessor Noster im. m. Pius XI, per Encyclicas 

Litteras Quas primas die xi mensis Decembris a. MDCCCCXXV 

datas, edocuit de Iesu Christi Regis eiusque Ecclesiae potestate 

— apostolica sinceritate declaramus Ecclesiam esse prorsus ab 

eiusmodi propositis alienam, cum eadem ad homines omnes 

materna brachia pandat, non ut in eos dominetur, sed ut iis

dem qua potest ope inserviat. Neque in peculiarem ac proprium 

ceterarum legitimarum auctoritatum locum se sufficere conatur, 

sed potius easdem adiuvat, divini Conditoris sui spiritu per

vasa, eiusque vestigiis insistens, qui « pertransiit bene fa

ciendo ». 4 6 

Ecclesia enim edicit ac praedicat obedientiam observantiam-

que terrenis potestatibus deberi, quae suam a Deo nobilem ori

ginem obtinent; ac Christi Domini praecepto obsequitur di-

46 Act., X, 38. 
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centis: « Reddite quae sunt Caesaris, Caesari ». 47 Quae in sa

cra Liturgia concinit « non eripit mortalia, qui regna dat cae

lestia » , 4 8 non ea ad se rapere aliena iura contendit. Neque ea

dem humanas vires deprimit, sed ad magnanima et ad nobilis

sima quaeque erigit, strenuos effingendo animos, qui suae con

scientiae officium non prodant. Quae tot populos ac gentes ad 

humaniorem cultum provexit, ea nunquam pro certo homines 

ab civili progressione remorata est, cuius splendore potius ma

terna gaudet voluntate. Propositum, quo Ecclesia nititur, ab 

Angelis, super Incarnati Verbi cunabula volitantibus, mirando